
IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che a seguito del maltempo della appena trascorsa stagione
invernale necessita effettuare numerose manutenzioni lungo le strade comunali e
consorziali del territorio, onde ripristinarne le condizioni di sicurezza ed eliminare
pericoli per la pubblica incolumità;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’esecuzione di alcune lavorazioni
stradali, come di seguito descritto:
espurgo di torrini e tombini stradali occlusi da terriccio ed altro materiale trasportato;-
riprofilatura di cigli stradali;-
escavazione e/o ripristino dei fossi di guardia;-
stabilizzazione dei fossetti di allontanamento delle acque meteoriche dalle sedi-
imbrecciate;

VISTA la stima redatta dal geom. Valerio Fratini, istruttore tecnico del 3° Settore,
che quantifica gli interventi sopra descritti nell’importo totale di € 8.200,00 + IVA 22%;

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il
quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il quale
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto

Oggetto: NOLO A CALDO DI MEZZI MECCANICI PER MANUTENZIONI STRADE
COMUNALI E CONSORZIALI. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO.

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 49  DEL  20-04-2018

Reg. generale n. 261 del 20-04-2018
_______________________________________________________________

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 49 del 20-04-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTO, inoltre, l’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che
dispone: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;”;

RITENUTO, pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto,
stante la limitata entità della spesa e per economia procedimentale finalizzata anche alla
speditezza del conseguimento dell’obiettivo fissato dall’Amministrazione, rivolgendosi a
ditta qualificata;

CONSTATATO che i princìpi di economicità e di qualità/prezzo come limite
massimo possono essere garantiti sulla base di prezzi rilevati da indagine di mercato
eseguita mediante confronto con varie ditte qualificate nel settore, a mezzo
corrispondenza e/o a mezzo consultazione telefonica;

DATO ATTO che al fine di procedere all’esecuzione degli interventi sopra
descritti, tramite nolo a caldo degli appositi mezzi meccanici, è stata contattata la ditta
Palmucci Diego, con sede in Treia (MC), P.IVA 01447480433 che, in possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché dei
requisiti minimi di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di
capacità tecniche e professionali e degli adeguati mezzi ed attrezzature, ha dichiarato la
propria disponibilità;

VISTA l’offerta a prezzi unitari della ditta Palmucci Diego, pervenuta al prot. n.
2010 del 03/02/2018, ritenuta congrua;

RITENUTO, pertanto, dover procedere ad affidare, ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., alla ditta Palmucci Diego
di Treia (MC) il nolo a caldo di mezzi meccanici per l’esecuzione di interventi di
manutenzione lungo le strade comunali e consorziali, fino all’importo complessivo di €
8.200,00 + IVA 22%;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS 9937949,
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed
INAIL, con scadenza di validità prevista per la data dell’8/07/2018;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il
seguente CIG: Z092346C25;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 49 del 20-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28/02/2018, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2018,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Palmucci Diego di2.
Treia (MC) il nolo a caldo di mezzi meccanici per l’esecuzione di interventi di
manutenzione lungo le strade comunali e consorziali, fino all’importo complessivo di
€ 8.200,00 + IVA 22% per totali € 10.004,00;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di eliminare i pericoli alla-
viabilità pedonale e veicolare delle strade comunali e consorziali;
l’oggetto del contratto è, quindi, il nolo a caldo di mezzi meccanici per-
l’esecuzione di interventi di manutenzione stradale;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, ai sensi dell’articolo 32,-
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è l’Istruttore tecnico geom.
Valerio Fratini;

di DARE ATTO, inoltre, che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli5.
adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità
di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 111, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa6.
complessiva di € 10.004,00, come di seguito specificato:
la quota parte a carico del Comune, pari a complessivi € 8.890,75, per € 6.100,00-

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 49 del 20-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



al capitolo 170118 “Spese manutenzione strade comunali e quota a carico
comune manutenzione strade vicinali”, per € 2.000,00 al capitolo 170145 “Pronti
interventi viabilità” e per € 790,75 al capitolo 161212 “Spese per manutenzione
parchi, giardini e passeggiate pubbliche”;
la parte a carico dei consorzi stradali, pari ad € 1.113,25, al capitolo 400017-
“Anticipazione di somme per spese di manutenzione strade di competenza dei
consorzi stradali”, mentre la corrispondente entrata a titolo di rimborso da parte
dei consorzi stradali dovrà essere accertata al capitolo 60117;

del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha verificato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio9.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 49 del 20-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 20-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
26-10-2018.

Treia, 11-10-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Treia, 11-10-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 49 del 20-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


